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Pér: Iyrén e Rregullatorit & Energjise
Nga: Valdete Marevci-Démmaku - Koordiantore e NdéWuone tiera ; -
......... S can~C (e
Pé&mmes: Fisnik Osmani — Kryeshef Bxzekutiv | NP"Temokos] ?/A g \%
 Data: 18.09.2023 ) al =
Subjekti Raporimi Rregullafiv i N.P “Termokos"Sh.A. né dé mitgEr shqyriim
|| tarifor pér sezonin ngroh&s 2023/2024 %) wos /%
Bt
Né lidhje me shqyriimin e iarifave t& energjis€ termike P8 in 2023/2024, ju

pércjellim té bashkangjifura kéto raporte:

1. Pasqyrat Rregullative me 1€ dhénat e parashikuara pér perivdhén {15 fetor 2023-
15 tetor 2024),
2. Shpalosja e Pasqyrés B,
3. Raportet e detajuara, né kuadér té aplikimit pér shqyrtimin tarifor pér sezonin
ngrohés 2023/2024, t& cilat pémbajné:
a. Planifikimi i prodhimit t& energjisé termike nga kogjenenmi né TC Kosovo B
dhe né ngrohtoren géndrore t€ NP “Termokos"SH.A,
b. Planifikimi i sasisé s& energjisé sé& liferuar te konsumatordt dhe humbjet e
energjise ,
c. Té dhéna té pérmbiledhura nga Baza e té dhénave & konsumatoréve,
d. Planifikimi i sip€rfages ngrohése, konsumit vietor t& energjisé dhe
konsumit specifik ,
e. Planifikimii kygjeve 1é reja,
f.  Planifikimii investimeve me vetfinancim dhe nga donacionet.
4. Pérgjigiet e NP “Termokos” sh.a né komentet e dhéna nga ZRRE, né Aplikacionin
pér tarifa pér sezonin 2023/2024,
5. Raport me informacione plotésuese lidhur me projekiet zhvilimore té
NP"Termokos"SH.A , t& paragitura né aplikacionin tarifor pér sezonin 2023/2024,
6. Studimi i fizibilitetit pér projektin "Solar4 Kosova Il *{&shté doré&zuar pé&rmes USB me
dt. 06.09.23),
7. Studimi i ndikimit né mjedis dhe social pér projektin “Solar4 Kosova Il "{&shté
dorézuar pérmes USB me dt. 06.09.'23),

Nr. _ C[";,,::; ,99
Daid, e -—./-) 4”)" @“j’("}?




8. Plani | dekarbonizimit , P&r projektin “Dyfishimi | kapaciteteve prodhuese
termike” "(ésht& dorézuar pérmes USB me dt. 06.09.'23),

9. Mcrréveshjen né mes Banké&s Europiane pér Investime , Ministrisé s& Financave
dhe NP "Termokos “sh. A.- pér projektin “Dyfishimi | kapaciteteve prodhuese
termike”(éshi& dorézuar pérmes USB me dft. 06.09.'23),

10. Piesén e koniraiés me Informatat kryesore pér ndértimin e objekfit té ri

administrativ.
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ENERGY REGULATORY OFFICE
REGULATORNI URED ZA ENFRGIU

G

ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGA

Raportimi Rregullatiy - Planifikimi - Sezoni 2023-2024

Ndemarrja:;} NP" Termokos “sh.a Periudha: 15.10.2023-15.10.2024
Pasqyra B - G1, G2 : Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve
Né& Euro
Drejtpérdrejt t& Pércaktuara Mbéshtetise | Té Pérbashkita Totat
a Distribuimi dhe
'::;:::;:isl Furnizimi i
ngrohjes
a c d a f q

1 "~ Té Ardhurat e lejuara =

2 Té ardhurat nga shitja e ngrohjes 9,553,701.48

3 Té ardhurat tjera t& lejuara 130,000.00
4 Totali | (8 ardhurave & lejuara 9,683,701.48

5 Shpenzimet e lejuara

6 |Shpenzimet Operacionale

Shpenzimet variabile :

7 Energjia termike nga kogjenenimi 1,586,790.20

8 Karburanti 490,904.44

9 Uji | trajtuar 64,000.00
10 Kemikalet pér trajtimin e ujit 72,800.00
11 Elektriciteti 835,000.00

Shpenzimet & Personelit {puna

12 direkie ne prodhim) 1,423,643.45
13 Shpenzimet tjera variabile 143,716.30
14 {Totaii i shpenzimeve variabile 4,616,854.39
15 }Shpenzimet fikse

16 Riparimet dhe mirémbaijtja 134,300.00
17 Materialet dhe shérbimet $0,000.00
18 Shpenzimet p&r administrate 156,000.00
19 Shpenzimet e personelit 1,458,516.92
20 Shpenzimet e Shitjes dhe tjera Administrative
21 |Totalii shpenzimeve fikse 2.049,260.24
22 |Totali | shpenzimeve operative 6,666,114.62
23 |Zhvlerésimi 2,996,113.69
24 [Totali (§hpenz. operative + .ﬁ'lvlerésimi) 9,662,228.31
iqarim:Vlera e shpenzimit t& energjisé elektrike
shté planifikuar 835,000€, pér shkak se pérveg  [Aprovuar naa. 7 ENTERa S, |PUNUET Nga:

grities s& shpenzimit t& energjisé elektrike né
TWh, né keté sezoné ka edhe ngritie t& gmimit t&

PRS00

¥EMRI e MBIEMRI / Pozita

rRbil Ajvazi -Koordinator par
I': ar dhe raporim financiar

For s f 2
fL

nergjisé elektrike pér 15.5%. Nénshkrimi: e
Fisnik Osmani -KryesHe bt
Nénshkrimi: g ‘
Data :09.08.2023 RZX . Lion
e “mopobions § PR
SRdse L/ op PRISHTNG
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Periudha:

{ N.P"Termokos"Sh.A | 15.10.2023-15.04.2024 {
Pasqyra E - G1, G2 - Pasqyra Teknike
T& dhanat e pargjithshme teknike
1_{Kapaciteti | instaluar i energjsa termike({ngrohjes) na ngrohtore Mw 135 60f
| 2 |Kapaciteti | instaluar i energjisé termike nga kogjenerimi Mw 140.00
| 3 |Kapacttedi | disponueshém | energjisé term né ngrohtore MW 134.00
4_|Kapaciteti | disponueshém { energpse termike{ngrohjes) nga kogienerimi Mw 140.00
5 |Gjatdsia e mjetit t& transportit t& en.term KEK-Temmokos km 11.
6 |Gjattsia e metit 12 distribuimit km 110
7 |Numri | nénstacioneve - 900
8 {Numri | nénstacioneve aktive - 880
Bitanci i energjisé termike
fProdhimif
6 IE@B e futur nga karburanti Mwh 0.00
7__|Prodhimi bruto { ngrohjes né ngrohtore Mwh -
8 _|Sasia e energjisé termike nga kogienerimi Mwh 342,327.04
8 JHumbiet ne mjetin e transportit MWh 6,847.00
10 |Konsumi vetanak MWh 86000
11_{Prodhimi neto | energjisé termike(ngrohjes) MWh 334,620.04
12 _|Efikasiteti total | energjisé termike % 87.75
13 |Konsumi | uijit m3 80,000
14 |Konsumi | elekinicitetit MWh 9,430.00
Bitanci i energjisé termike
Ishpémdarja e furnizimi/
13 |Sasia e ngrohjes e futur né metin e distribuimit (e matur) M 334,620.04
14 _|Fumizimi i konsumatoréve me nigrohje (e matur} MWh 307,851.00
15 |Humbjet e distribuimit MWh _26,770.00
16 |Humbijet e distribuimit ne pérgindje % 8.00
Konsumatorst Total /
Té& dhénat pér konsumators Konsumatorét | Komercial dhe Mesatare
Shiépijak Institucional
17 _|Kapaciteti i kontraktuar i ngrohjes MW 128,309.96 78,083 49 206,393.45
18 |Totali | sipérfages s& ngrohur m2 1,283,099.61 650,695 76] 193379537
19 _jKerkesa specifike pér kapacitstin e ngrohjes Wim2 100.00 120 00 110
20 |Oret e ngarkesés s& plots h 1,500.00 1,500.00} 1500
21 |Kerkesa p&r ngrohje (fumizimi me ngrohje I kalkuluar) Mwh 192,464.94 117,125.24) 309,590.18
Energjia ng
Konsumi | karburantit Sasia [Vlera (LHV) karburant
tona MWh/t MWh
22 [Nafta e réndé (mazuti) 0.00 11.30 0.00
23 |Nafta e Jehts {diesel D2) 0.00
Sqarim: Shpenzimi i energjisé elekirike &shté planifikuar 9,430MWh, bazuar né
rrtien e numrit t& nénstacioneve dhe njé pompé shtesé pér rrietin e Aprovuar nga : Punuar nga. |
distribuimit. EMRI e MBIEMR! / Pozita ,
Naim Bytyci-Dreglos § Dfstribuj?lt ¢
Nenshkrimi: _/V(LLCA] ¢ ()
Florent Hoxha -Dghlipe.! Prodhimit
Nénshkr@
Né&nshkrimi:
Data'09.08.2023




%& Termokos

Moroblora e qytetit

Raportet e detajizuara né kuadér té Aplikimit pér shqyrtim tarifor pér sezonin ngrohés 2023/2024

Té nderuar,

N.P."Termokos'SH.a, ka pérgaditur dokumentacionin, raportet me t& dhéna dhe informatat e kérkura nga ZRRE né kérkesén e datés 7.06.2023,
né lidhje me fillimin e shqyrtimit t& tarifave té energlisé termike pér sezonin 2023/2024,

Pérveg Pasgyrave Rregullative té& plotésuara me té dhéna té planifikuara, Shpalosjes sé Pasqyrés B { té cilat ua dérgojmé si dokumente té
bashkangjitura) , né kété dokument jané dhéné edhe detajizime e shpjegime pérkatése qé pérmbajné te dhénat e parashikuara pér periudhén

15 tetor 2023 — 15 tetor 2024, qé pérfshiné sezonin e ardhshém té ngrohjes 2023/2024.
Bazuar né kérkesén né fjalé, né kété dokument jané paraqitur :
1.Detaje pér prodhimin e energiisé termike nga kogjenerimi né TC Kosova B dhe né ngrohtoren qéndrore té NP “Termokos”SH.A
1.1 Detaje pér prodhimin e energjisé termike nga kogjenerimi né TC Kosova 8
> N& tabelén 1, éshté paraqitur energlia termike e planifikuar dhe kostoja e energjisé termike pér sezonin 2023/24. Vlerésimi éshté béré
bazuar né kapacitetin e deklaruar dhe energjiné termike e cila derivon nga ky kapacitet { Kapaciteti x 6.56), ndérsa nuk éshté pérfshire
TVSH, Né kosto éshté llogaritur edhe Taksa e Licencés pér Energjiné Termike. Kalkulimi i kostos sé energjisé termike éshté béré duke u

bazuar né ¢mlmin pér kapacitet, energ]i termike dhe Taksés sé Licencés pér energiiné termike, té aplikuara gjaté sezonit 2022/2023.

** Plani pér vitin 2024 ende nuk Bshté aprovuar nga KOST dhe ME!
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uw% Termokos

MNorohtoria e gytetit
» Pér sezonin 2023/2024, né rast té ndonjé pengese pér furnizim me energji termike nga termocentrali “Kosova B”, planifikohet qé&

furnizimi me ngrohje té béhet nga stabilimentet e prodhimit té energjisé termike né ngrohtore.
> Pér kété qéilim jané planifikuar t& shpenzohen 695 ton mazut, gé mjaftojné pér furnizim né kohézgjatje prej rreth 10 ditésh, duke

shpenzuar mesatarisht rreth 70 ton mazut né dité,

Sgarim;

Licenca e Prodhimit t& energjisé termike té NQ Termokos, ka skaduar né fillim té tetorlt 2021, dhe neé kuader t& plotésimit té kushteve pér

vazhdimin e késaf licence nga ZRRE, éshté pajisla me Leje Mjedisore.

Lidhur me kété, nga MMPHI éshté léshuar Vendimi pér Pélqgim Mijedisor pér NP"”Termokos”SHA me daté 27 .06.2022, ndérsa { si¢ ju kemi
informuar edhe mé paré) lidhur me kérkesén e dt. 15, 10. 2021, ku NQ Termokos ka kérkuar nga MMPHI lirimin nga obligimi i sigurimit te
Lejes mjedisore, zyrtarét e MMPHI n'a kané informuar se nuk kané bazé ligiore pér njé veprim té tillé, andaj nuk mund té n'a lirojné nga ky kusht.

Pranda) kemi qené té obliguar qé t& ndjekim procedurat e parapara sipas ligjeve pérkatése pér t'u pajisur me Leje Mjedisore té Integruar.

Bazuar né sa u tha mé larté, me daté 09.08.2022 kemi Aplikuar p&r Leje Mijedisore té Integruar né Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor
dhe Infrastrukturé (MMPHI), ku jané dérguar Aplikacioni i ploté&suar dhe dokumentet mbéshtétése .

Pas késaj, mbéshtetur né kérkesén e MMPHI t& datés 09.09."22, dhe kérkesave plotésuese nga zyrtarét e MMPHI nga takimet konsultative té
pérbashkéta, me daté 08.12,.2022 dhe 11.05.2023, kemi dérguar dokumentacionet plotésuese dhe riplotésimin e pikave té Aplikacionit, né
té cilin, ndér té tjera &shté dérguar edhe “Raporti | matjeve té emisionit t& gazrave djegése dhe té pluhurit” nga Enti i hulumtimeve “INKOS”
Sh.A, sipas matjeve t& datés 02.02.2023 né ngrohtoren gendrore Termokos.

Duke vlerésuar se jané plotésuar kriteret dhe dokumentacionet e kérkuara nga MMPHI, jemi né pritje té vendimeve té MMPHI pér léshimin e

“ Lejes Mjedisore té Integruar”, pér té cilén shpresojmé se do té marrim pérgjigie para fillimit té sezonit ngrohes 2023/2024.
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Termokos

Ngrohtorja e gytetit

2. Planifikimi i sasisé s& energjisé sé liferuar te konsumatorét dhe humbjet e energjisé né sezaonin 2023/2024

Né tabelén 2. éshté pasqyruar planifikimi pér furnizimin e konsumatoréve me energji termike / ngrohje, si dhe humbjet né rrjetin e transportit

{TC Kosova B-NQ Termokos), vetkonsumi dhe humbjet né rrjetin e shpérndarjes.

N& kété tabelé nuk &shté pérfshiré planifikimi | prodhimit té energjisé né ngrohtore, pasiqé ajo planifikohet vetém pér rastet emergjente.

R

_PLANIIKIMI| IISASISE SE ENERGIISE DHE HUMBJEVE RER'SEZONIN 2023/2024.

Sezona 2023/2024
- . Humbjet e Energjia neto % Humbijet e Humbjet e
- : Energjia termike L ; - Energjiae ol T
Kapaciteti | Energjia bt energjiseé né Konsumi e futur né e energjisé né | energjisé né
deklaruar termike L . rrjetin e vetanak rrietin e = rrjetin e rrietin e
KEK . > konsumatorét - L = :
transportit shpérndarjes shpérndarjes | shpérndarjes
v S TE R e T e b . o C o TR e s [Rne e mlR S e Tt SRR e T T o
: o wu“E_S__.w__w L[S MWh TE _Mwh ‘MWh: | 'MWh L MWh | MWh gir@m_ﬁﬁa =29
Tetor 2023 3,085 20,238 19,833 405 68 19,765 18,184 H..mmu
Nentor 2023 8,068 52,926 mmrmmm|| 1,059 115 . 51,753 47,612 4,140
Dhjetor 2023 9,967 65,384 64,076 1,308 Hm_o 63,936 . 58,821 5,115
lanar 2024 10,964 71,924 uowamm Hm,m 163 70,322 64,697 5,626
Shkurt 2024 8,875 58,220 57,056 “_..Hlmla 145 56,911 52,358 4,553
Mars 2024 8,223 53,943 52,864 1,079 127 52,737 48,518 4,219
Prill 2024 3,002 19,693 19,299 394 102 19,197 17,661 1,536
Total : 52,184 342,327 335,480 6,847 860. 334,620 | 307,851 26,770 wc

Tabela2 .Pianifikimi | energjisé termike dhe humbejve né rrjetin e transportit te energjisé dhe rrjetin e shpérndarjés s& energjisé.

» Humbjet né rrjetin e transportit t& energjisé éshté planifikuar té jené 2%, ndérsa humbijet né rrjetin e shpérndarjes jané planifikuar 8%.

Sgarim :




v
MM% Termokos

MNgrobtorja e gytetit :
Humbjet e energfisé (ujit) né rrjetin e shpérndarjes jané planifikuar 8%, pjesa mé e madhe e kétyre humbjeve i referohet mbushjeve me uje té

trajtuar té rrjetit sekondar né objektet e reja dhe né objektet e vjetra, aty ku jané duke u instaluar nénstacionet e reja.
Me projektin e KfW do té kycen edhe shumé objekte t& reja né kuadér té zgjerimit dhe dendésimit té rrjetit, né lagjen Mati 1, Arbéria ,Qendér
te Parku | gytetlt, rrjeti sekondar [ té cilave mbushet vetém nga rrieti primaré. Gjithashtu ndikojné edhe rrjedhjet né segmente té caktuara té

rrjetit, té cilat ende nuk Jana rehabilituar.

Andaj, elementet qé ndikojné né kété nivel té parashlkimit té humbjeve té energjisé (ujit) jané:
o Zgjeriml i rrjetit primarag,
* Pjesa sekondare e objekteve té reja dhe atyre ku jané ndérruar nénstacionet do t& mbushet me ujé nga rrjeti primare.
* Segmentet e vietéruara té rrjetit té shpérndarjes,

e Testimet hidraulike,

3. Té dhéna té pérmbledhura nga Baza e t& dhénave té konsumatoréve

Né tabelén 3, keml paraqitur té dhénat aktuale pér; numrin e konsumatoréve, sipérfagen ngrohése dhe kapacitetin termik né varési té Nojit té

konsumatoréve ,

* Numyi sktual (konsumatoréve
Sektorl Numri | konsumatoréve Sipérfagja /m :m_...mnz..& termik /MW i

[ Sektori Banesor 18,717.00 . 1,150,835.06 115.08
Sektori Biznesor 1,588.00 118,322.57 16.57 : 458

Sektori Institucional “ 262.00 517,677.13 .u.w.ﬁ




ﬁf s Termokos

Z Nagrohioria e gytetit

_ i o
s ¢ TOTAL

86&

178685476

20412

qmcm_m 3. Numri aktual | konsumatoréve, m_umam..._mﬂ respektive dhe kapaciteti 3::*

4. Planifikimi i sipérfages ngrohése, konsumit vjetor t& energjisé

Né vijim, né ményreé tabelare kemi paraqgitur té parmbledhura, té dhénat per sipérfagen, konsumin vjetor té energjisé dhe konsumin specifik

vietor, sipas planifikimit pér sezonin 2023/2024.

ey e

dhe konsumit specifik pér m? pér vit, pér sezonin 2023/2024

= o r——— i
B R T m e ol ....:
v bl hy -,

Sipérfagja/m>

. Konsumi vjetor i energjis/MWh

: ...xozm.._i specifik KWh/m2/vit i

| Konsumatorét shtépiak

1,283,099.61 197,587.34 154
zo:mcimﬁoﬂmﬁ Komercial dhe a - . R
Institucional 650,695.76 110,253.89 169.44
_ Total 1,933,795.37 woq_mmmnu.wﬂ 161.72

Tabefa 5. _u_mz__q r.:.. i mﬁmlmnmm :narmmm. _6_._!.3: vjetor té energjisé dhe ro:u:_.:; specifik per m? pér vit, pér sezonin 2023/2024

5.Planifikimi i kycjeve té reja gjaté sezonit 2023/2024




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGHI @

REGULATORNI URED ZA ENERGIIS
ENERGY REGULATORY OFFICE

Prishtiné, 09/08/2023

Pérgjigie n& komentet e ZRRE né Aplikacionin pér Tarifa té NP
“Termokos”SH.A pér sezonin 2023/2024

Hyvrije

Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE} né kuadér té detyrave dhe pérgjegjésive té veta ka filluar
shgyrtimin e tarifave té energjisé termike pér NQ Termokos pér sezonin 2023/2024; né kété aspekt
me dt. 01 gershor 2023, NQ Termokos-it i &shté& dérguar shkresa-njoftimi pér fillimin e shqyrtimit -
tarifor pér sezonin 2023/2024 dhe “Plani i zbatimit dhe orari”. N& vijim, me dt. 02 gershor 2023 NQ
Termokos-it i &shté dérguar Kérkesa pér té dh&na dhe informata pér shqyrtimin tarifor, ku jané
specifikuar t& dhénat, informatat dhe dokumentet gé NQ Termokos duhet té dorézoj pér shqyrtimin
tarifor. Me 22 gershor 2023 NQ Termokos ka dérguar pérmes e-mailit aplikacionin tarifor pér sezonin
2023/'24.

Né kété dokument jan&€ dhéné komente pér pé&rmbajtjen e aplikacionit pér tarifa né pérgjithési, si
dhe pér pérmbajtjen e secilit dokument t& dérguar né kuadér té aplikacionit. Komentet kané té béjé
me kompletimin / jo-kompletimin e aplikacionit, duke treguar se cilét dokumente jana dorézuar dhe
cilat do duheshin dorézuar. Mé tutje komentet elaborojné né pérgjithési dhe japin udhézime pér
korrektésiné e dokumenteve gé pérmban aplikacioni pér tarifa, dhe gjithashtu, pas vierésimit té
secilit dokument té dérguar, kérkohen korrigjimet e nevojshme, informata dhe shpjegime shtesé.

Pérmbaijtja e Aplikacionit pér Tarifa

Aplikacioni i tarifave i dorézuar n& formé elektronike nga NQ Termokos pérmban kéto dokumente:

1) Pasqyrat Rregullative me t& dhénat dhe informatat e parashikuara pér sezonin e ngrohjes 2023-
2024:

a) Pasqyra A e aseteve operative — té dhénat e parashikuara pér asetet fikse;

b) Pasqyra B e té ardhurave dhe shpenzimeve - t& dhénat e parashikuara pér té ardhurat dhe
kostot (shpenzimet);

¢) Pasqgyra C e faturimit dhe arkétimit — t& dhénat dhe informatat pér sipérfaget e ngrohjes,
kapacitetet dhe sasité e energjisé termike, faturimin dhe arkétimin e konsumatoréve;

d) Pasqyra D e investimeve - t& dhénat dhe informata pér investimet kapitale t& planifikuara;

e} Pasqyra E teknike - t& dhénat e parashikuara pér bilancin e energjisé termike, si dhe té
dhénat teknike dhe t& konsumatoréve (supozimet pér kalkulimin e kérkesés reale pér
ngrohje, prodhimin dhe furnizimin e ngrohjes, dhe sipérfagja ngrohése e parashikuar).

2) Raporti i Auditorit dhe Pasqyrat financiare statutore pér vitin 2022 - dorézuar né raportimet e
rregullta vjetore/sezonale:
a) Pasqyra e fitimit / humbjes (Bilanci i suksesit);
b) Bilancii gjendjes;
t) Pasqyra e rrjedhjes sé& parasé; dhe
d} Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet.

Adresa:Rr..Dervish Rozhaja nr.-12, 10000 Prishting. Kosove
Tel: 038 247 615 lok. 101, Fax: 038 247 620, £-mail.info@aro-ks.org, web: www.erc:ks.org
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3) Té dhénat dhe informatat tjera dhe dokumentet mbéshtetése:

a)
b)

d)
f)

g)

h)

Shpalosja (zbérthimet e detajuara) e pasqyrés B;

Planifikimin e prodhimit t& energjisé termike nga ko-gjenerimi bazuar né parashikimin e
kapaciteteve dhe sasisé s& energjisé termike, si dhe t& humbjeve pérkatése né rriet; po ashtu
edhe planifikimin e kostos sé energjisé termike nga ko-gjenerimi.

Planifikimet pér sipérfagen ngrohése dhe konsumin e konsumatoréve pér sezonin e ngrohjes
2023/24 bazuar né konsumin specifik té parallogaritur, si dhe humbjet né rrjet; gjithashtu
edhe té dhénat té pérmbledhura nga baza e konsumatoréve — numri i konsumatoréve,
sipérfaget ngrohése dhe kapaciteti termik pérkatés.

Planifikimet pér kygjet e reja pér sezonin 2023/24;

Detaje dhe shpjegime pér Investimet e planifikuara me veté-financim dhe nga donacionet;
Lista e nénstacioneve - t& dhénat pér sipérfaget ngrohése dhe kapacitetet pérkatése, si dhe
té dhénat tjera teknike (e dorézuar né raportimet e rregullta vjetore/sezonale);

Lista e aseteve — té dhénat detale pér asetet fikse ku jané dhéné vlera fillestare {e blerjes),
zhvlerésimi i akumuluar dhe viera e tanishme e aseteve (e dor8zuar né raportimet e rregullta
vjetore/sezonale); dhe

Matjet e regjistruara pér energfiné termike té prodhuar nga ko-gjenerimi {dorézuar né
raportimet e rregullta vjetore/sezonale);

Komente pér Pérmbaijtien e Aplikacionit té Tarifave

Aplikacioni i tarifave i dorézuar nga NQ Termokos &shté mjaft i kompletuar dhe né pérputhje me
kérkesat e ZRRE-sé. Pérveg pasqyrave rregullative dhe pasqyrave financiare statusore jané dhéné
edhe té dhéna, informata shtesé né formé té detajimeve (shpalosjeve) dhe shpjegime shtesé pér
pozicionet kryesore té kostove operative dhe kapitale (investimeve), si dhe dokumente mbéshtetése,

Komentet pér secilin dokument t& dorézuar né ZRRE

1) Pasqyrat Rregullative me té dhénat dhe informatat e parashikuara pér sezonin e ngrohjes 2023-
2024:

a)

Pasqyra ‘A’ e aseteve operative — té dh&nat e parashikuara pér asetet fikse;

Né pasqyrén A jané paragitur asetet né vlerén fillestare (kostoja e blerjes), &shté dhéné
zhvlerésimi i akumuluar dhe vlera e tanishme (vlera neto kontabél). Gjithashtu asetet jané
paragitur té ndara sipas aktiviteteve té licencuara: prodhimi dhe shpérndarja e furnizimi, si
dhe asetet e pérbashkéta. Nga vlera fillestare (kostoja e blerjes) né vleré totale 79,681,141 €
éshté zbritur zhvlerésimi i akumuluar né vleré prej 27,566,353 €, qé rezulton né vleré neto
kontabél prej 52,114,788 €. Nga analiza e aseteve ekzistuese dhe investimeve té reja té
planifikuara vérehet se né vlerén totale té aseteve jané pérfshiré edhe investimet e reja té
planifikuara pér periudhén e shqyrtimit tarifor. Sidoqofté ZRRE, do té béj llogaritjen e Bazés
sé Rregulluar té& Aseteve (RAB) bazuar dhe né pérputhje me metodologjiné tarifore duke
marré parasysh RAB fillestaré, q& paraget RAB-in e realizuar né sezonin 2022/2023, dhe
Investimet e planifikuara té arsyeshme dhe té lejuara né kété shqyrtim tarifor.

Pérgjigje nga Termokos:




b)

Parashikimi dhe analiza e aseteve pér sezonin 2023-2024, ka ardhur sipas tabelave té

Pasqyrés A -Pasqyra e Aseteve Operative té sezoneés 2022-2023, duke i bashkangjitur edhe

pasqyrén D-G1, G2 Pasqyra e shpenzimeve té investimeve-aktuale dhe e planifikuar _te
sezones 2023-2024.

Pasqyra ‘B’ e té hyrave dhe shpenzimeve - té dhénat e parashikuara pér t& hyrat dhe kostot.

Té hyrat nga shitja e ngrohjes jané paragitur né vleré totale prej 9,553,701 € Nga
‘Shpalosja e pasqyrés B’ vérehet se kétu pérfshihen t8 hyrat nga faturimi pér shérbimin e
furnizimit me ngrohje né vieré prej 9,553,701 €, e q& pérputhet me faturimin e
planifikuar pér shérbimin e furnizimit me ngrohje né Pasqyré ‘C’. Megjithaté sa i pérket
té hyrave nga shitja e ngrohjes duhet theksuar se kéto do té pércaktohen gjaté
shqyrtimit tarifor né vierén e lejuar q& do té mbuloj kostot operative dhe ato kapitale
{zhvlerésimin dhe kthimin né asete).

Ndérsa né shumén total t& té hyrave (9,683,701 €) jané paraparé edhe 1& hyra tjera t&
lejuara né€ vieré 130,000 €; nga shpalosja vérehet se né kété shumé jané pérfshiré té
hyrat nga kycjet, nga shérbimet né rrjetin sekondaré etj. Lidhur me katé éshté vérejtur
njé gabim né shpalosjen e Pasqyrés ‘B’ — pozicioni: ‘zbritjet e lejuara nga faturimi né vlerd
10,000 € nuk jané zbritur por jané shtuar né shumé e té hyrave tjera & lejuara. Duhet té
rishikoni k&té pozicion dhe t& béni pérmirésimin adekuat.

Pérg jigje nga Termaokos:

Sa i pérket zbrities sé lejuar nga faturimi ne e korigjuam kété t& gietur ne té cilen né

shpalosien e Pasgyres B zbritiet e lejuara kane vlerén zero dhe jané bére korigjitmet e
nevojshme né Pasqyrén B}

Pér koston e energjisé termike nga ko-gjenerimi &shté paragitur shuma prej 1,586,790 €.
Kjo kosto e parashikuar gjithashtu éshté llogaritur né: Planifikimin e kostos sé energjisé
termike nga ko-gjenerimi (nén ‘b’) duke u bazuar né kapacitetet dhe sasité e planifikuara
té energjisé termike nga ko-gjenerimi dhe ¢mimet pérkatése, ku &shté llogaritur e njéjta
vleré. Nga analizimi i késaj kostoje dhe detajeve t& ofruara &shté vérejtur se kjo kosto
korrespondon me sasiné e planifikuar t& energjisé termike té ekstraktuar nga ko-
gienerimi dhe ¢mimet aktuale pérkatése pér sasi t& energjisé dhe kapacitet. Gjithashtu,
sa i pérket planifikimeve té prodhimit té energjisé termike nga ko-gjenerimi duhet
theksuar se plotésisht pérputhen me planifikimet pér Bilancin vjetor té energjisé 2023.

Né Pasqyré ‘B’ ju keni paraqitur koston e prodhimit vetanak té energjisé termike nga
kaldajat né ngrohtore respektivisht koston e léndés djegése (mazutit); né shpjegimet
pérkatése keni dh&né llogaritjen e konsumit t& mazutit pér njé periudhé 10 ditéshe (pika
‘T’ sip'as rezervave té mazutit (sasia e shfrytézueshme 695 ton) e po ashtu keni dhéné
shpjegimet pérkatése se jeni né proces té marrjes sé lejes mjedisore nga Ministria e
Infrastrukturés Ambientit dhe Planifikimit. Lidhur me kété duhet theksuar se pér shkak té
mungesés sé lejes mjedisore ZRRE nuk ka mundur t'ju licencoj pér aktivitetin e prodhimit
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té energjisé termike nga stabilimentet (kaldajat) me mazut, e rrjedhimisht nuk mund té
pranchet kostoja pér njé aktivitet té pa-licencuar. Pér kété duhet t'ju informojmé se
lejimi i késaj kostoje pér k&té shqyrtim tarifor do té varet nga progresi né léshimin e lejes
mjedisaore nga Ministria dhe pastaj licencimit nga ZRRE.

¢ Gjaté analizimit té kostos sé planifikuar t& personelit &shté vérejtur rritje e dukshme e
késaj kostoje né raport me realizimet e sezonit té kaluar 2022/°23. Konkretisht, pér
koston e personelit t€ angazhuar drejtpérdrejt né prodhim dhe shpérndarje (‘puna
direkte’} éshté paraqitur vlera prej 1,423,643 € qé paraget njé rritje prej 13.5%, ndérsa
pér koston e personelit né administraté dhe shérbimet tjera éshté paraqitur viera e
planifikuar prej 1,458,517 €, gé paraget njé rritje prej rreth 12% nga vlera e realizuar né
sezonin e kaluar 2022/23. Nése i referohemi kostos totale té personelit, po ashtu vérehet
njé diferencé e konsiderueshme né mes té vlerés sé késaj kostoje né Pasqyrat
Rregullative té planifikuara (totali i kostos s& personelit: 2,882,160 €) dhe né Pasqyrat
financiare statutore pér vitin kalendarik 2022 (2,468,058 €}; pra éshté njé rritje prej mbi
400,000 € ose aférsisht 17%. Nevojitet t& ofroni detaje pér llogaritien e késaj kostoje
duke dhéné_numrin e punétoréve, pagén mesatare dhe elemente tjera té& kostos sé

personelit, si p.sh. kontributet / taksat etj. Po ashtu duhet dhéné arsyetimet pérkatése

pér rritjen e parashikuar,

Pérgjigje nga Termokos:
Sa i pérket kostos s& personelit, pérllogaritia e pagave pér sezonin 2023-2024 éshté béré
sipas giendjes sé& shpenzimeve t1& pagave pér vitin 2022, ku po ashtu gjaté vitit 2023 ka

ndodhur_nié rritie e pagave nga Bordi i Drejtoreve, e cila_rritie do t& ndikoj direkt tek
shpenzimet e pagave pér vitin 2023-2024.

Numri i punétorve né listen e pagave né qershor 2023 &shté 230 punétoré, pagat bruto
276,994.90 eurp, kontributi pensional i punétoréve &shté 13,849.80euro  kurse tatimi né

pagé 21,060.12euro.

"e  Pér koston e energjisé elektrike ju keni paraqgitur shumén prej 835,000 € q& pérbéhet nga

shpenzimet e energjisé elektrike né prodhim (542,750€)} dhe pér nénstacionet termike
(292,250 €); lidhur me kété, duhet theksuar se &shté parashikuar njé rritje e
konsiderueshme krahasuar me realizimin e késaj kostoje né sezonin e kaluar 2022/°23
(632,680€). Eshté e kuptueshme se me zgjerimin e bazés sé& konsumatoréve gjegjésisht
rritjen e sipérfageve ngrohése, rritet shpenzimi i energjisé elektrike e sidomos pér shkak
té rritjes s& numrit t& nénstacioneve termike, mirépo kjo rritie duhet t& shpjegohet me
detajisht dhe t& argumentohet miré.

Pérgjigje nga Termokos:

Né sezonén e ardhshme, pérvec nénstacioneve té reja, si konsumues té ri_ té energjisé
elektrike, do té jené edhe pompa e pesté e_rrietit shpérndaries me fugi 315kW si dhe pompa
e treté e sistemit te kogienerimit me fugi 950kW. Pompa e rrietit do té punoj pothuajse térd
kohén, ndérsa ajo e kogjenerimit_heré pas here, varésisht prej kérkesés pér energji. Dy

pompa aktuale té& rrietit, me fugi 250kW, do té zévendésohen me té reia me fugi 315kW.
Giithashtu si konsumues do té jené edhe pompat e sistemit té rezervuaréve té nxehtésisé
dhe shumé pajisieve tjera shtesé. Ndikim t& madh ka edhe fakti se n& kété sezoné ka edhe
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ngritie té emimit t8 energjisé elekirike pér 15.5% krahasuar me sezonin e kaluar. Prandaj e
konsiderojme té arsyeshme rritjen e planifikimit pér shpenzim té energijisé elektrike.

¢ Pér pozicionet e kostove: ‘Mirémbajtja dhe riparimet’ dhe ‘Materialet dhe shérbimet’ ju
keni paraqitur parashikimet prej 134,300 € respektivisht 90,300 €, ku né shpalosjen e
pasqyrés ‘B’ keni dhéné mjaft té detajuar nén-komponentet e kdtyre pozicioneve.
Megjithaté duhet pérmendur se kéto vlera t& planifikuara ndryshojné dukshém nga
realizimet e sezonit té kaluar 2022/2023; sidomos rritje e madhe vérehet krahasuar me
realizimin e pozicionit ‘Mirémbajtjia dhe riparimet’ (66,094€). Nevojitet shpjegim

adekuat pér kéto ndryshime té kétyre kostove té planifikuara.

Pérgjigje nga Termokos:

e Buxheti pér kété pozicion vazhdon té shpenzohet dhe deri né fund té periudhés
raportuese, viera e raportuar do & jeté me e madhe. E konsiderojmé té nevojshém njé
buxhet té tillé pasi gé né sezonén e ardhshme, pér shkak t& projekteve té reja, sigurisht
do té paragiten edhe kérkesa shtesé (materiale dhe piesé pér riparimin e stacionit té
mazutit.etj.}.

* Nén pozicionin “Shpenzimet e shitjes dhe tjera administrative” Bshté paraqitur vlera prej
223,635 €, dhe nga detajizimi vérehet se né kété pozicion keni pérfshiré edhe nén
komponentén: “shpenzimet e tatimit né fitim’ né vlerén 13,192¢; megjithése kjo éshtd
shumé e vogél, duhet t'ju sqarojmé se, sipas metodologjisé tarifore, 'shpenzimet e
tatimit né fitim’ trajtohet dhe pérfshihet né Kthimin na asete, ku pérmes WACC-ut dhe
vlerés sé& RAB (shiko Raportin e ZRRE-sé pér té hyrat e lejuara) pércaktohet Kthimin né
asete, késhtu gé kjo kosto nuk i pérket kostove operative. Ju lutem t& konfirmoni getiet
tona mé larté.

Pérgjigie nga Termokos:

Pas rishikimit té raportit, konstatuam se e gjetura géndron ashtu sic na e keni paragitur ne
koment, dhe i kemi béré korigjimet e nevojshme né Pasqyrén B dhe Shpalosien e Pasqyrés B
né perputhshméri me komentin e dhéns.

Pasgyra ‘C’ e Faturimit dhe Arkétimit — t& dhénat e parashikuara pér sipérfagen e ngrohjes,
faturimin dhe arkétimin

o Fillimisht duhet theksuar se né Pasgyrén ‘C’ vlera totale e faturimit t& parashikuar prej
9,553,701 €, pérputhet plotésisht me vlerén e té hyrave nga shitja e ngrohjes e paraqitur
né Pasqyrén ‘B’. Shuma e paraqitur e faturimit pérbéhet nga faturimi me matje né vleré
prej 2,908,005 € dhe faturimit pa matje (sipas sipérfages ngrohése) né viers 6,645,696 €,
Vérehet se pjesmarrja né faturimin total (si pérgindje) &shté afarsisht e njéjfté me
realizimet e sezonit té& kaluar 2022/'23. Mé konkretisht, vérehet se faturimi me matje
eshté aférsisht | njéjté me realizimin e sezonit t& kaluar, pérderisa ka njé rritje né
faturimin pa matje. Né referencé té projektit t8 MCC pér Instalimin e matésve individual
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népér apartamente, ku planifikohet kalimi nga faturimi sipas sipérfages ngrohése né
faturimin e bazuar né matjen e konsumit t& ngrohjes, me pérfundimin e projektit do té
duhej té rritej dukshém pjesémarrja e faturimit me matje. Planifikimet e juaja si duket
nuk parashohin kalimin né faturimin me matje té kétyre konsumatoréve pér kété sezoné,
qé konfimon edhe informatat tona nga monitorimi i projektit, se ka ngecje.sidomos né
implementimin e softverit pér leximin dhe faturimin e bazuar né matje, sipas
metodologjisé sé aprovuar nga ZRRE.

Pérgjigje nga Termokos:

Planifikohet té fillohet faturimi me matje nga projekti i MCC paralel si fazé testuese.

Né Pasqyrén ‘C’ ju keni parashikuar njé sipérfage ngrohése totale prej 1,933,795 m?; né
kété sipérfaqe totale, sipérfagja e konsumatoréve me matje merr pjesé me 449,900 m?
ndérsa sipérfagja e konsumatoréve pa matje éshté parashikuar té jeté 1,483,895 m?2. Nga
krahasimi me realizimin e sipérfaqes ngrohése né fund t& sezonit té kaluar shihet njé
rritje prej mbi 150,000 m?. Kjo rritje i takon kryesisht konsumatoréve banesoré gé
faturohen pa matje, pérderisa sipérfagja e konsumatoréve me matje mbetet e njéjté si
né fund té sezonit té kaluar; ky fakt nuk shkon né favor té shtimit té faturimit me matje
qé nxit eficiencén e energjisé (kursimin e ngrohjes), dhe nevoijiten shpjegime mé té
hollésishme pér nié planifikim té till&,

* Pérgjigje nga Termokos:

Projekti i MCC i matésve té energjisé pérfundon né fund té muaijit janar 2024, pér kété

arsye nuk kemi_planifikuar rritie té faturimit me matje, edhe pse planifikohet t& béhet

faturim paralel me matje si fazé testuese dhe té béhen krahasime pér nevoja té analizave
té faturimit me matje dhe krahasimit t& faturimit me m? si fazé fillestare.

Nga analiza e joné é&shté vérejtur se, sipérfagja e pérgjithshme e ngrohjes &shté
planifikuar t& rritet pér 150,971 m? nga sezoni i kaluar. N& shtesé ju keni dhéné né
ményré mjaft detale planifikimet e kygjeve t& reja, gé né total arrijné 419,887 m2. Lidhur
me kycjet e reja respektivisht rritjen e sipérfages ngrohése, duhet theksuar se
planifikimet e juaja reflektojné kygjet e reja té& objekteve si rriedhojé e dendésimit dhe
zgjerimit t& rrietit sipas dinamikés sé realizimit té projektit t& KfW qé éshté né pérfundim
e sipér. Nga mé sipér llogaritet se ju parashihni gé rreth 36 % nga sipérfagja e objekteve
té kyqura do té shfrytézojné realisht ngrohjen né sezonin 2023/°24 dhe do té
regjistrohen si konsumatoré. Lidhur me kété ju udhézojmé té analizoni sa mé objektivisht
mundésiné e kontraktimit me konsumatorét banues té atyre objekteve né ményré qé té
jeni mé real né planifikimet e sipérfageve ngrohése. Krahas analizés sé planifikimit té

sipérfageve ngrohése nevojitet edhe njé arsvetim pér kéto_planifikime té sipérfaqes

ngrohése sidomos pér raportin mes sipérfages sé objekteve té kycura dhe rritjes sé

planifikuar t& sipérfages ngrohése.




s Pérgjigje nga Termokos:
Po_8shté e vérteté se planifikimi i faturimit né raport me kyciet e reja 8shté rreth 36%,

kio pér faktin se kyciet do té béhen gradualisht népér muaj, sepse prej fillimit té sezanés
ngrohese nuk do t& kycen té gjitha objektet e planifikvara, edhe pse kur té pérfundojné

té giitha kycjet, prap rreth 50% e tyre do té jené pasiv. Giithmoné e marrim pér bazé dhe

i krahasojmé kycjet e abjekteve né sezonat e kaluara.

d} Pasgyra ‘D’ e shpenzimeve investive — investimet kapitale té planifikuara

* Investimet e planifikuara té paraqitura nga ju jané shogéruar me shpjegimet pérkatése
pér ményrén e financimit — d.m.th. me veté-financim dhe nga donacionet. Vérehet se
pjesa dérmuese e investimeve planifikohet té financohet nga donacionet e organizatave
/ institucioneve ndérkombétare {Qeveria Gjermane pérmes KfW, Qeveria e SHBA-ve
pérmes MCC, BE-Banka Evropiane pér investime} me njé pjesémarrie t& vogél té
vetéfinancimit nga ndérmarrja. Shpjegimet shogéruese giithashtu pérmbajné detaje tjera
té projekteve investive t& paraqitura dhe jané paragitur vlerat gé planifikohen pér
periudhén njévjecare qé pérfshiné shqyrtimi tarifor, si dhe gjendjen gjegjésisht fazat
aktuale pérgatitore té kétyre projekteve. Duhet theksuar se projektet e planifikuara pér
kété sezoné vijuese jané té pérfshira edhe né planin zhvillimor afatgjata,

* Lidhur me Projektin e MCC pér instalimin matésve t& ngrohjes duhet theksuar se &shté
paraqgitur vlera e mbetur e realizimit té projektit 1,692,753€, né té cilén pérfshihen edhe
shérbimet e konsulencés. Gjithashtu vérehet se ka pasur shtesa té vlerave monetare té
investimit si né blerjen dhe instalimin e matésve dhe pajisjeve tjera ashtu edhe pér
shérbimet e konsulencés. Pér kété duhet rikujtuar se né shqyrtimin e kaluar tarifor ZRRE,
duke marré parasysh géshtjet e ndérlidhura me pronésiné e aseteve — konkretisht
obligimin ligjor pér instalimin dhe pronésiné e pajisjeve matése, ka pranuar vierén e
investimit vetém pér blerjen dhe instalimin e matéve té ngrohje prej 4,143,510 €. Gjaté
monitorimit t& realizimit t€ kétyre investimeve éshté konstatuar se kjo komponenté
éshté realizuar plotésisht 4,286,579 €, pra me njé mbi-realizim té vogél i cili &shté
pranuar dhe do té korrigjohet né kété shqyrtim tarifor. Duke marré né konsideraté kéto

fakte, shtesat e projektit duhet arsyetohen dhe t& detalizohen duke paragitur vierat
pérkatése té aseteve shtesé — pra té pajisieve matése, Valvulave termostatike, pompave

garkulluese etj, sepse vetém investimi shtesé dhe i arsyetuar pér pajisjet matése do té
pranohet né kété shqyrtim tarifor.
» Pérgiigje nga Termokaos ;

Sa i pérket vierés prej 1,692,752.73 € e cila éshte paragitur né Raportimin rregullativ 8shté viera e
kontratés e mbetur e papérfunduar dhe pérfshiné 1,384.372€ pér furnizimin e paijisieve dhe
instalim, ndérsa 308,381€ jané shérbime t& konsulencés. Pérmirésimet jané béré né Pasgyrén

rregullative D.
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Né vijim_jané paraqitur specifikisht sasité e pajisieve dhe diferencat né vleré monetare pas

amandamentimit t& fundit q& i &shté béré kontratés, me ¢’ rast vlera aktuale e kontratés

éshté 9,315,170 Euro .

Shtesat pér pajisje jané:

Né kontratén e vjetér kané gené té planifikuara vetém 110 pompa ndérsa né ate té

amandamentuar jané 337 né vlers prej 346,826.39 €.

Valvula balancuese kané gené té planifkuara 70 copé dhe nuk ka ndryshuar sasia e tyre, viera
e tyre éshié 12 526.50 €.
Valvula pér rrepullim té presionit kané gené vetém 105 copé dhe jané shtuar 1670 pér cka

edhe éshté rritur prej 48,970.45€ né 304,253.87€.

Pajisiet matése kané gené té planifkura 5,100 dhe nuk ka pasé ndonjé ndryshim né sasiné e
niehsoréve né vleré prej 953,547€ dhe ate té HCA prej 64,000 copé né vleré prej 1,651,200€.

Pajisjiet per regjistrim té shénimeve si :"data control equipment” jané shtuar prej 1100 né

2871 copé pér shkak té komunikimit mé té& miré t8 softéerit me alokator dhe me vierd

895 417¢€.

Viera e sistemit té faturimit ka mbetur e njejté 735,446€.

Vlera e Valvulave termostatike éshté 3,892,513,

Megénese ZRRE ka vendosur gé mos e pranojé vlerén e Valvulave termostatike prej 3,892,513€,

atéheré vlera e térésishme e projektit qé& pérfshingé furnizimin e pajisieve dhe instalim &shté

5,422,654.91€.

Shérbimet e konsulencés detajizohen si né vijim:

e Total buxheti pér shérbime konsulente shté 2,370,662.73€, ndérsa té realizuara deri

né kohen kur kemi raportuar kané gené 2,065,000€.

e |VT si mbikgyrés deri me 29.11.2022 ka gené 550,662.73 £, ndérsa né PIU éshté
420,000¢.

» Né buxhetin e kosnulencés shtesa ka gené prej 420,000€, pér periudhén njé viecare

té vazhdimit t& kontratés prej 1.12.2022 deri me 1.01.2024,

* 5Sai pérket 2 projekteve tjera té paraqgitura: Projekti i KFW-EU-EBRD SolardKosova dhe
Projekti i EU-EIB pér dyfishimin e kapacitetit t& kogjenerimit, duhet marr parasysh




a)

b)

vonesat g€ kané ndodhur né té kaluarén né realizimin e kétyre projekteve, dhe me géllim
té pércaktimit sa mé real t& Bazés s& Rreguliuar t& Aseteve, nevojitet njé gasje s mé
realiste né planifikimin e realizimit té kétyre projekteve.

» Pérgjigie nga Termokos ;
Projekti “Solar4Kosova” &shté duke u sgarur, dhe deri né fund té muaiit shtator do té

kemi kompaniné konsulente pér kété projekt. Eshté shumé reale gé né pjesén e dyté té

vitit 2024 do té kemi té zgjedhur edhe kontraktorét pér projekt, N& kété rast pagesat pér

paradhénje dhe pér puné té realizuar deri né fund t& vitit jané té pashmangshme, Sa i

pérket projektit pér dyfishim t& kapaciteteve, kompania konsulente ka filluar pérpilimin e

dizajnit konceptual. Nié skenar optimist jep me kuptu se edhe né kété projekt, né vitin né

vijim do té kemj lévizie konkrete. Prandaj planifikimi i nj& buxheti, ashtu sic &shtd

paragitur né raport, 8shté i domosdoshém.

® Saipérket investimeve me veté-financim keni parashikuar njé vieré mjaft t& madhe prej
11,828,139 €, ku né kété vleré pérfshihet viera e bashkéfinancimit t& projekteve té
donatoréve prej 8,254,139¢€.

* Pérgjigje nga Termokos :

Lidhur me vierat e bashkéfinancimit té projekteve té donatoréveyvlera mé e madhe qé

planifikohet té financohet me mijete vetanake té Termokosit, i pérket projektit t& KfW gé

tashmé éshté né pérfundim té realizimit. Shuma e mieteve prej 6,754,139.00 euro pér dy

pakot e projektit (T-1 dhe T-2), detyrimisht duhet té paguhet nga NP"Termokos”"SH. A. si

bashkéfinancim, pér shkak se fondet nga donacionet pér kété projekt kané mbaruar dhe nuk

éshté gietur ndonjé donator tietér gé do té merrte obligim mbulimin e késaj shume. Ky

bashkéfinancim éshté dedikuar _pér mbulimin e kostos pér  zgjerimin e rrietit krvesisht né

lagiet Mati 1 dhe Arbéria, pér arsye se pas projektit fillestaré, ka pasur _ ndértime té

objektetve té reja né piesén ku ka kaluar rrieti, e té cilat ka gené e pamundur té

anashkalohen .

Si_bashkéfinancues né Projektin e MCC pér instalimin e matésve té energiisé termike,

Termokos pér vitin 2023 ka ndaré mietet prej 1,000,000.00 euro, si fonde shtesé pér zgjerim

té projektit pér vendosjen e matésve té energjisé termike, me géllim gé arrities s& synimit gé

t& gjithé konsumatorét e Termokosit té pérfshihen né sistemin e faturimit me matje .

Sa_i pérket Projektit pér dyfishim t& kapaciteteve termike né 280 MW, Termokosi si

bashkéfinancues i ketij projekti, ka zotuar mjetet prej 2.5 milion euro {prej viteve 2021-2025

me nga 0.5mil. euro pér vit). Giithashtu, duke u bazuar né _rriedhén e proceseve pérsa i
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pérket progresit pér kété projekt, vlerésojmé gé né vitin né vijim do té kemi i8vizie konkrete,

prandaj planifikimi i shum&s prej 0.5 mil euro, &shté | domosdoshém.

* N& vlerén e mbetur prej 3,574,000€ pérfshihen investimet né pajisiet e pradhimit
(731,000 €), né rrjetin e shpérndarjes (340,000 €) dhe 2,503,000 € t& kategorizuara né
‘investimet né administraté dhe shérbimet e pérbashkéta’s né kété kategori investimi
kryesor prej 2,443,000 € planifikohet pér ndértimin e objektit administrativ e drejtorisé.
Lidhur me kété duhet theksuar se né monitorimin e realizimeve té periudhés (sezonit) té
kaluar &shté konstatuar se investimet me veté-financim jané realizuar né nivelin 62%
(nga 2,730,500 € té lejuara jané realizuar vetém 1,681,172¢€).

Pérgjigje nga Termokos :
Pér mos realizimin e vlerave té planifikuara né térési gjaté vitit té kaluar, ka ndikuar shumé fakti qé

njé numér i konsiderueshém i kontratave nuk &shté realizuar pér shkak té procedurave té prokurimit.

Investimet né Departamentin e Distribuimit :

Pér shkak té rritjes sé véllimit té punimeve né terren (zgjerimit té rrietit né lagje té reja, riparimit té

rrietiteti.}, shprehet nevoja e furnizimit me tubacione, pajisie dhe makineri adekuate, gjithashtu

edhe ndikim te madh ka ngritja e kostos sé materialeve né tregun global, jané paraparé investime

né vlerén prej 340,000 €.

Investimet né Departamentin e Prodhimit/koogjenerimit :

1. Furnizim me fietéza dhe diktuna pér kémbyes t& nxehtésisé SOMW me montim — éshté planifikuar

pér heré té paré, pasiqé fletézat e kémbyesve té nxehtésisé né HRS nuk jané ndérruar asnjéhersg,

Aktualisht furnizimi me kété artikuil &shté né proceduré té prokurimit.

2. Elektromotor me pompé e kondenzatit me aksesor pércjellés dhe shérbim pér funksionim- paraget

furnizmin dhe montimin e elektromotoréve, té cilét do t& montohen né HES, Megenése, aktualisht

éshté vetém njé pompé pér té dy kondenzatorét e nxehtésisé, gje gé duhet secili kondenzator i

nxehtésisé té keté nga nijé pompé rezerve.

3. Instrumente pér sistemin_automatik -pjesé rezervé dhe Erekuentor pér pompat - Pér modulet e

paragitura nevoijitet té keté pjesé rezervé .

4. Elektromotorét e pompave- jané té dedikuar pér stacionin e Kodrés sé Diellit dhe nevojitet té kemi

elektomotor rezervé, pér shkak gé elektrmotorét aktual jané té instaluar gé nga viti 2004 , dhe

shprehet nevoja gé té kemi elektromotor rezervé.
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5. Gjithashtu edhe paisiet tiera té planifikuara jané té nevojshmée pér shkak se ndikojné né agritien e

kualitetit té furnizimit me energji termike dhe mundésojné furnizim t& géndrueshém me energji

termike.

*  Saipérket konkretisht investimit t& lejuar pér ndértimin e objektit t& administratés, prej
482,000 € nuk &shté realizuar fare; po ashtu né vazhdimési nga sezoni né sezoné vérehet
rritja e vlerés sé parashikuar pér ndértimit t& objektit nga vlera fillestare qé tani ka arritur
né 2,443,000€. Kjo rritje nuk &shté shpjeguar / arsyetuar / argumentuar mjaftueshém,
ashtu qé kéto planifikime té arsyetohen dhe té pranohen né shqyrtimin tarifor.

e Pérgjigie nga Termokos:
Buxheti i ndaré pér realizimin e projektit pér ndértimin e objektit t& ri administrativ

fillimisht ka gené 2.2milion euro, mirépo pas shpallies sé tenderit "Nd&rtimi i objektit dhe

renovimi i hapésirave pércjellése”, oferta me ¢mimin mé té lird ka gend né vleré rreth

2,433,000.00 euro. Gjaté procesit té tenderimit Autoriteti Kontraktues- NP”Termokos”sh.a,

ka pranuar 3 oferta, prej té cilave 2 oferta kané gené brenda buxhetit t& ndaré nga

Autoriteti Kantraktues (AK), mirépo kané gené té papérgjegishme , ndérsa oferta e treté ka

gené mé e lart® se vlera e ndaré nga AK, me ¢’rast AK ka anuluar aktivitetin e prokurimit.

Pas késaj, AK ka pranuar ankesé nga OF pér kété aktivitet t& prokurimit, prandaj AK ka

dorézuar kérkesén pér interpretim iigior prané KRPP-sé lidhur me ofertén gé ka tejkaluar

vlerén e mjeteve té ndara nga AK. Mé pas kemi pranuar pérgjigie nga KRPP-ja se mund té

rritet vlera e mijeteve té ndara/alokuara nga AK p&rmes aprovimit nga ZKA dhe ZKF.

Prandai, NP "Termokos”sh.a.ka alokuar mijete shtesé né vleré prej 234,000.00 euro pér té

mbuluar vlerén e projektit. Shuma e mjeteve té ndara pér kété projekt pérfshing periudhén

buxhetore 2023-2024.

* Pér kété projekt &shté nénshkruar kontrata me daté 28.07.2023 me grupin e

operatoréve; “Limit Projekt Sh.p.k., Delta projekt Sh.p.k. dhe Rinesa Sh.p.k.-

Gliogove. Viera e kontratés éshté 2,433,753.60 euro. Kontrata hyné na fugi me daté

08.08.2023 ndérsa pérfundon me daté 08.02.2025, dhe punimet duhet té fillojiné

menijéheré pas hyries né fugi t& kontratés. Projekti zgjaté 18 muaj.

Prandaj planifikimi i vlerave financiare pérkatése, ashtu sic jané paragitur né raport éshté i

domosdoshém.




-\

e) Pasqyra teknike ‘E’ —té dhénat e parashikuara pér bilancin e energjisé termike, si dhe té
dhénat teknike dhe t& konsumatoréve.

Nga analiza e késaj pasqyre éshté vérejtur paragitje e sakté e té dhénave dhe né pérputhje
dhe té dhénat pérkatése té& dokumenteve dhe shpjegimeve mbéshtetése; nuk ka ndonije

koment pér kété pasqyré.

2) Raporti i Auditorit dhe Pasqyrat financiare statutore pér vitin 2022

Pasqyrat financiare statutore pér vitin 2022: “Pasqyra e pozités financiare”, “Pasqyra e té hyrave
giithépérfshirése”, "Pasqyra e rrjedhjes sé parasé dhe Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet”, jané té
pérfshira né Raportin e auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit dhe té& aprovuara nga
menaxhmenti i ndérmarrjes dhe té nénshkruara nga zyrtarét kompetenté. Nuk ka ndonjé koment

tietér shtesé,
3) Dokumentet tjera mbéshtetése:
3.1}  Investimet e reja

Planifikimi i investimeve — t& dhéna dhe informata pér investimet kapitale t& planifikuara né
periudhén njé vjecare gé pérfshin sezonin 2023/2024. Né dokument jané dhéné ndarazi investimet e
planifikuara me financim vetanak té ndara sipas departamenteve né vleré totale prej 11,828,139 € ku
shuma prej 8,254,139€ jané bashkéfinancim pér projektet e donatoréve; investimet nga donacionet
né vleré totale 15,692,753 €. Kéto japin vierén totale té& investimeve t& reja pér periudhén né fjalé né
vleré 27,520,892 €; kéto vlera té paraqitura pérputhen me vierat pérkatése té paragitura né
Pasqyrén ‘D’ té investimeve. Gjithashtu jané dhéné detaje, pérshkrime dhe shpjegime pérkatése
lidhur projektet kryescre investive té financuara nga donatorét si KfW dhe MCC dhe EU-EIB, si dhe
pér projektet me vetéfinancim dhe bashkéfinancim. Investimet e planifikuara té paragitura né
pérgjithési jané né pérputhje me Planin Zhvillimoré Afatgjaté.

- Investimet e reja me vetéfinancim

N& kété dokument jané paragitur detaje pér investimet e reja né:

* Prodhimin e energjisé termike né vleré totale 731,000€, ku kryesisht pérfshihen pajisje pér
stacionet e ekstraktimit dhe pranimit té energjisé termike nga ko-gjenerimi, si dhe pajisje
tjera si pompa, kémbyes e valvola.

= Shpérndarjen e energjisé termike né vleré totale 340,000 €, ku pérfshihet tubacione e fitingje
dhe pajisje tjera t& ndérlidhura, matés té ngrohjes, pompa garkulluese, pajisje té sistemit té
mbaijtjes sé shtypjes, automjete té terrenit e eskavator, etj.

* Né Investimet né administraté e shérbime té pérbashkéta, ndér tjera, &shté planifikuar edhe
ndértimi i ndértesés t& zyrés gendrore administrative t& NQ Termokos né vleré prej
2,433,000 €, pér té cilén éshté dhéné shpjegimi ku tregohet se pas vendimit té8 OSHP-sé& Ky
projekt éshté ritenderuar né& mars 2023 dhe aktualisht éshtd fazén e vlerésimit. Sic u
pérmend mé larté vlera e parashikuar e kétij investimi ka shénuar rritje né vazhdimési nga
sezoni né sezoné dhe kjo nuk éshté arsyetuar me argumente dhe fakte bindése. Po ashtu
lidhur me kété investim duhet theksuar se ky projekt éshté paraqitur si planifikim edhe né
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shqyrtimin e kaluar tarifor, porse ende nuk ka filluar realizimi i tij pér shkak t& vonesave 18
ndérlidhura me procedurat e prokurimit / tenderimit. Nuk éshté paraqitur asnjé shpjegim
shtesé lidhur me gjasat e pérfundimit té kétyre procedurave né kuptim té afateve kohore.
Me qéllim té planifikimit realist do duhej gé ky investim té arsyetohet me déshmi konkrete
pér progresin né kryerjen e kétyre procedurave té tenderimit dhe gjithashtu té reflektoj edhe
né paraqitjen vlerave financiare pérkatése.

» Périnvestimet me bashkéfinancim té projekteve té donantoréve jané paraqitur mjaft detaje
pér komponentet e bashkéfinancimit: i) Pér projektin aktual t& KfW: Rehabilitimi dhe z2gjerimi
i rrejtit té shpérndarjes dhe nénstacione té reja éshté vlera 6,754,139€; ii) pér projektin E
MCC instalimi | matéve té ngrohjes vlera e bashkéfinancimit &shté planifikuar té jetd 1 mil. €;
dhe pér projektin e EU-EIB té dyfishimit té kapaciteteve té kogjenerimit &shté planifikuar
vlera e bashkéfinancimit prej 500,000 €.
¢ Pérgjigje nga Termokos:

Vlejné sgarimet_e dhéna ma larté.

Pér investimet e reja me vetéfinacim dhe bashké-financim jané dhéné vérejtjet / komentet pér
Pasqyrén ‘D’'{nén pikén ‘d’), té cilat viejné vlejné edhe kétu.

- Investimet e reja nga donacionet
Kéto investime jané kategorizuar sipas projekteve dhe donatoréve pérkatés (Qeveria
Gjermane pérmes KfW, Qeveria e SHBA-s& pérmes MCC dhe EU-EIB}, ku jan& paraqitur
detajet teknike dhe financiare pér kéto projekte:

e Projekti i MCC-MFK Instalimi i pajisjeve matése t& ngrohjes gendrore; pér kété projekt
éshté paraqitur vlera prej 1,692,753 € si donacion qé planifikchet té realizchet né
periudhén e ardhshme t& shqyrtimit tarifor. Nga t& dhénat pér projektin vérehet se ka
pasur shtesa né investime e gjithashtu viera e planifikuar pérfshiné edhe shérbimet e
konsulencés. Lidhur me ké&té duhet ritheksuar se se né shqyrtimin e kaluar tarifor ZRRE,
duke marré parasysh géshtjet e ndérlidhura me pronésing e aseteve — konkretisht
obligimin ligjor pér instalimin dhe pronésiné e pajisjeve matése, ka pranuar vierén e
investimit vetém pér blerjen dhe instalimin e matéve t& ngrohje prej 4,143,510 €. Gjaté
monitorimit té realizimit té kétyre investimeve &shté konstatuar se kjo komponenté
éshté realizuar plotésisht né vlerén 4,286,579 €, pra me njé mbi-realizim té vogél i cili
éshté pranuar dhe do té korrigiohet né kété shqyrtim tarifor. Duke marré né konsideraté

kéto fakte, shtesat e projektit duhet arsyetohen dhe té detalizohen duke paragitur vlerat
pérkatése té aseteve shtesé — pra té pajisieve matése, Valvulave termostatike, pompave

garkulluese etj, sepse vetém investimi shtesé dhe i arsyetuar pér pajisjet matése do té
pranchet né kété shqyrtim tarifor.

o Pérgjigie nga Termokos ;
Vleiné sgarimet e dhéna mé larté pérkitazi me kété projekt.

o Projekti i KFW-EU-EBRD ‘SolardKosova’; ky éshté njé projekt qé &shtd né pérgatitje e
sipér qé parashihet né vleré totale rreth 80.5 mil €, i cili parashihet té financohet nga
donatoré dhe Institucione tjera financiare si kombinim kredi-donacion-bashké&financim:
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Donacion EU/Komisionin Evropian 22.5 mil €; Donacion KFW 10 mil €; Kredi EBRD 22 mil
€; Kredi KfW 21.6 mil €; Bashkéfinancim Termokos 4.4 mil €. Pér periudhén gé mbulon
shqyrtimi tarifor NQ Termokos ka planifikuar shumén prej 10 mil € pér fillimin e
punimeve. Duke ditur se ky projekt &shté né fazén pregaditore ku ndér tjera pérfshihet
edhe pérzgjedhja e firmés konsulente gé ndér detyrat ka edhe pérgatitien e
specifikacionit t& tenderit pér pérzgjedhjen e operatorit pér ekzekutim té punimeve; kéto
procedura normalishit marrin njé kohé té konsiderueshme prandaj udhézohet qé NQ
Termokos té keté njé qasje sa mé rezliste né planifikimin e realizimit té kétyre projekteve
pérfshiré kétu edhe periudhat e implementimit.

¢ Pérgjigie nga Termokos ;
Projekti “SolardKosova” éshté duke u sqaruar, dhe deri né fund t& muaiit shtator do t&

kerni kompaniné konsulente pér kété projekt. Eshté shumé reale qé né pjesén e dyté té

vitit 2024 do té kemi té zgjedhur edhe kontraktorét pér projekt. Né kété rast pagesat pér

paradhénie dhe pér puné té realizuar deri né fund té vitit jané t& pashmangshme.

* Projekti i EU-EIB pér dyfishimin e kapacitetit té ko-gjenerimit; ky éshté gjithashtu njé
projekt né pérgatitje e sipér né vlerén total t& parashikuar rreth 50 mil €, i cili parashihet
té financohet nga donantoré dhe institucione financiare té ndryshme si kombinim kredi-
donacion-bashkéfinancim: Grant nga Komisioni Evropian 17.5 mil €; Grant 1.5 mil € nga
EIB; Donacion nga Komuna Prishtinés 5 mil €; bashkéfinancim NQ Termokos 2.5 mil €;
dhe pjesa e mbetur prej rreth 23.5 mil € kredi nga EIB dhe potencialisht ndonje donatoré
tjetér ndérkombétaré. Pér kété projekt ju keni paragitur vlerén prej 4 mil. € q&
planifikohet pér periudhén e shqyrtimit tariforé; kjo shumé dedikohet pér studime dhe
raporte dhe projektim, si dhe pér fillim té realizimit t& projektit. Bazuar né informatat e
disponueshme ky projekt &hté ende né fazén studimore dhe pérgatitore; pér kété arsye
rekomandohet njé qasje realiste né planifikim pérfshiré kétu edhe planifikimet pér
periudhat e implementimit, qé sipas vlerésime tona fillestare jané shumé té avancuara.

e Pérgjigje nga Termokos ;
Sa_i pérket projektit pér dyfishim té kapaciteteve, kompania konsulente ka filluar

pérpilimin_e dizajnit konceptual., Njé skenar optimist jep me kuptu se edhe né kété

projekt, né vitin né vijim do té kemi |évizie konkrete. Prandaj planifikimi i njg buxheti,

ashtu sic &shé paragitur né raport, &shté i domosdoshem.

Po ashtu vérejtjet / komentet tjera té béra pér Pasqyrén ‘D’ pér investimet nga donacionet
(nén pikén ‘d’) vlejné edhe kétu.

Planifikimet pér kygjet e reja pér sezonin 2023/2024
* Jané paraqitur té& dhéna mjaft detaje né formé tabelare pér planifikimet e kygjeve té reja

gé pérmbajné té dhénat pér vendndodhjen (lokacionin) e objekteve, numrin e banesave
dhe njésive afariste dhe sipérfaget ngrohése pérkatése. Sipas pérshkrimit tabelaré
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vérehet se sipérfaqja totale e objekteve - kycjeve & reja té planifikuara éshté 419,887m>
Lidhur me kété duhet theksuar se ky planifikim reflekton dend@simin dhe zgjerimin e
rrjetit sipas dinamikés sé realizimit té& projektit t& KFW qé &shté né pérfundim e sipér.
Pérderisa sipérfagja e pérgjithshme e ngrohjes éshté planifikuar t& rritet pér 150,971 m?
nga sezoni i kaluar. Pra logaritet se ju parashihni q& rreth 36 % nga sipérfagja e
objekteve t& kyqura do té shfrytézojné realisht ngrohjen né sezonin 2023/'24 dhe do té
regjistrohen si konsumatoré. Lidhur me kété ju udhézojmé té analizoni sa mé objektivisht
mundésiné e kontraktimit me konsumatorét banues té atyre objekteve né ményré gé té
jeni mé real né planifikimet e sipérfageve ngrohése. Krahas analizés sé planifikimit té
sipérfageve ngrohése nevoijitet edhe njé arsyetim pér kéto planifikime té sipérfages

ngrohése sidomos pér raportin mes sipérfages sé objekteve té kycura dhe fritjes sé
planifikuar té sipérfages ngrohése.

¢ Pa&rgjigie nga Termokos :
Planifikimi i faturimit né raport me kyciet e reja shté rreth 36%, kio pér faktin se kycjet

do té béhen gradualisht népér muaj, sepse né fillim t& sezonés ngrohése nuk do té kycen

té giitha objektet e planifikuara edhe pse kur t& pérfundoiné té giitha kyciet, prap rreth

50% e tyre do té jené pasive. Giithmoné e marrim pér bazé dhe i krahasoimé kyciet e

gbiekteve né sezonat e katuara.

3.3)  Planifikimi i prodhimit té energjisé termike, furnizimit dhe humbjeve né rrjet

Shé&nim:

Prodhimi i energjisé termike &shté parashikuar t& jeté kryesisht nga stabilimentet e
kogjenerimit né TC Kosova B, ku detajet jané paraqitur né formé tabelare pér prodhimin
e energjisé termike nga kogjenerimi bazuar né Bilancin e energjisé dhe né planifikimet
pérkatése pér pjesén e dyté t& sezonin (janar — prill 2023).

Sa i pérket vlerésimeve pér furnizimin dhe humbjet né rrjet, duhet pasur parasysh dhe
duhet bazuar né planifikimet pérkatése né Bilancet vjetore dhe afatgjata t& energjisé
termike.

= Pérgjigie nga Termokos :

Planifikimi pér energji éshté béré bazuar né realizimin e sezonés paraprake dhe

vierésimit t& kérkesave pér sezonén e ardhshme. Mé kété rast 8shté marré parasysh

zgjerimi dhe dendsifikimi i rrietit dhe numri i konsumatoréve té rinja gé do té hyné né

sistem né sezonén né vazhdim.

Sa i pérket humbijeve, si referencé &shté marré riparimi i rrjetit dhe zgjerimi i saj. Intenca

e zvogélimit t& humbijeve, energlisé dhe uiit, mbetet imperativ i Termokosit.
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;2@ Termokos

MNgrobtoma e gytetit

Prishtiné, 08/09/2023

Raportet dhe dokumentacionet ploté&suese lidhur me kérkesén e ZRRE pér projektet
zhvillimore t& NP “Termokos"SH.A té paraqitura né Aplikacionin pér Tarifa t& ngrohjes
pér sezonin 2023/2024

Zyra e Rregullatorit pér Energji {ZRRE) né kuadér t& procesit & shqyrtimit e tarifave t&
energjisé termike pér NP “Termokos” SH.A pér sezonin 2023/2024, me di. 29 gusht 2023,
ka kérkuar informacione dhe dokumentacione shtesé lidhur me projektet zhvillimore
t& NP"Termokos"SH.A {& paraqifura né Aplikacionin farifor pér sezonin 2023/2024.
Bazuar né kérkesén e lartécekur, ju ofrojmé kéto t& dhéna dhe dokumentacione :

a) Sa i pérkef projekteve “Solar4 Kosova Il “dhe projekiit “Dyfishimi i kapaciteteve
prodhuese termike”, me daté 06.09.2023 pérmes USB ua kemi dorézuar kéto
dokumente : _ 1

Pér projektin “Solard Kosova Il *;

. Studimi i fizibilitetit,
. Studimi i ndikimit né mjedis dhe social.

B =

Pér projektin “Dyfishimi | kapaciteteve prodhuese termike” :

1.Plani | dekarbonizimit .

2.Marréveshjen né mes Bankés Europiane pér Investime , Ministrisé s& Financave dhe
NP "Termokos “sh. A.

b) Informacionet lidhur me projektin pér zgjerim dhe rehabilifim té rmjetit té
ngrohjes - projekti i Kfw.

Projekti né total ka mbérri vierén rreth 19 mil. Euro, ku si donacion jané mjete té
Qeverisé Cjermane dhe Qeverisé s& Luksemburgut pérmes KFW-se né vieré pre;
10,616,143.64€, kurse pjesa tietér mbulohet nga fondet vetanake & NP “Termokos” SH.A
si bashké&financues i projekdit.




Kosto e punéve shtesé né rehabiliim &shié §19,443.53€
Kosto e punéve shtesé né denslfikim &shié 236,844.18¢€

Té gjitha ndryshimet jané béré né bazé & megullave té& FIDIKUT, né bazd té t& cilave
jané nénshkruar kontratat. 7é gjitha ndryshimet pér punet shiesé i kané konstatu
ekspertet e konsulencés né bashk&punim me eksperiét e Termokosit , e t& cilat jané
aprovuar nga KFW-ja.

Vendimmanrja pér punét shtesé dhe dokumentacionet pércjellesé jané té evidentuara
dhe fakiuara né minuta t& takimeve & megulita javore, mujore dhe né raporie ié
megullta periodike 1€ projekieve, né té cilat mamin pjesé 1€ gjitha palét e pérfshira né
projekt duke filluar nga KFE, Termokosi, Konsulenca dhe Kontrakioret.

Shih listén e punéve shtesé né rehabilifim:

Connection for Government buiding - Ex Rilindja

Near Banka gendrore and Grand hotel

Stacioni policor 92

Airport Building

Connection from ex old store to main government building

Swis diamond hotel till pension building

Qamil Hoxha street

Behind ambulance and till connection for Qafa buildings

Near Avalla building

Behind University rektorat
Bibloteka e madhe kalimi | rruges - poz. | shtuar me kerkese TER

Pipe near the chathedral going to Primary school Faik Konica

Connection from main pipe going inside the Flamurtari parking lot, PRAPA SANTESE

.n Ambulanta far_an]-ére Ulpiane DAE 17

Kurrizi

Connection from Ex restaurant Dubrovniku to soladiriteti building 2/10

Qeshmja e bardhe

Connection for RR/B -t-e-;osta ere

Connection for RR/B 1/3




Near Marko Polo

Connection near Bashksia lokale Dardani

Conection thrue Bast Trade

Green part Dardania, ndertesat e kaltra parking

Connection near Musk - dardania Novi dom

Connection below the YU program building

Connection for U1 building

Connection near philosofic faculty going to Albanologic Institut

Conection from Galery of arts building to behind of Aktash buildings(passing the street Agim Ramadani}

Connection for student city

Connection near Hystory institute

trade center sunny hill

Zona gender, Ismail Qemali, Sunny hill

Connection kinder garden Dardania

Parking above the road of Termokos 1/5, 1/7 parking

Connection near kinder garden ULP

Connection from shaft hotel Baci to hospital heating plant

Connection behind D-9

D 6 - Connection till D-7,

Eulex building

Connection for RR B

Hospital Center - Stomatologji

Hospital Center - klinika e syrit

Zona perindimore perballe rexhep selimit

Bregu | diellit zona lindje

Bregu | diellit furnizimi per MAX| RR. B

Prapa Bill Klinton

Te Lulishtja Centre




Sganm: Disa nga punét shtes&, me investim me t& madh, pértej planifikimit fllestaré té
projektit jané,
PérT-2,

1. VO2-Igjérnimi | rjefit né lagjen Mati 1 — rr. "Muhamem Fejza™ pér mé shumé se 30
objekie ngo parashikimi fillestaré;

2. VOI)-Ritja e diametri 1€ gypit fumizues pér kété lagje, pas mities s& numrit té
objekteve, nga DN250 né DN350;

3. VO3-Rrtja e gypit DN400 né DN450 né mjefin furnizues té Bregut 1€ Diellit { ngo
puseta te hotel Baci deri te Ngrohtorja e Spitalit ).

4. VO4-Rifja e diametit dhe gjatésisé s& gypit magjistral pér lagjen Arbéria.

PérT-1,

VO2-zgjatie e gypave né nénstacione. Sipas kontratés, konfraktori ka obligim
instalimin e 10m trasé nga pika ku depertojné gypat né objekt e deri te nénstacioni.
Meqenése., pér shkak té problemeve me hapésira t€ nénstacioneve né obijekte,
shumica e nénstacioneve jané né distancé 20 deri ne 50m largesi nga pika depértuese
e gypave. Ky ndryshim éshté dashur t€ kompenzohet.

Gdo kosto e cila e tejkalon fondin € KFW-se ku pérfshihen fondet e Qeverisé Giermane
dhe Qeverisé sé Luksemburgut, duhet té mbulohet me fonde vetanake.

Kété e parasheh marreveshja iripaleshe né mes KFW, Republikes s& Kosovés e
pérfagesuar nga Minisiria e Financave dhe Ngrohtorja e Qytelit Temnokos Sh.a( Projketi-
Agjencia Ekzekutive) e nénshkruar me 29 mars 2018 né mes paléve ié& lartécekura.

Lagjet e kygura dhe ato t& cilat do té kyqen nga ky projekt jané si né tab nr-1.




Projekti per zgjerim dhe rehabilitim te mjetit - KFW
Tab. 1.Lagjet e kygura dhe objektet 1€ cilat planifikohet i& kycen

L — S — - - - =l - . — e

IGJERIM
Té kyc¢ura Planifikohen té kycen
Konsuma ' Rodas
_ . torét e - : Konsumator -
b e b oenitn | D gioki || kygen- | t8kycetmbefia
SR finggily. |l EORS mbefia e e
. prejekt R
Mati 1 6441 435,389.93 2454 159,466.00
Ulpiané 243 13,028.95
Qendér 1710 111,174.80
Arbéri 3410 221,645.50
Totali 6684 448,418.88 7574 492,286.30
DENSIFIKIM
Qendér 882 57,306.30
Dardani 178 11,564.35
Kodra e diellit 12 756.00
Ulpiané 268 17,440.50
Totdli 1340 87,067.15
TOTALlI ZGJERIM- i AP
DENSIFIKIM 64684 448,418.88 8914 579,353.45
Planifikimi i kycjeve né zgjerim dhe densifikim
Rajoni *I Sip.m? l Nr i konsumatoreve
Qendér & | - J




i 111,174.80 1.710

Arb&ri 221,545.50 3410
Densifikim 87,067.15 1,340
419,887.45 6,450

C) Ndérsa, sa | pérket realizimit t& projekfit “Ndértimi i objekiit objektit 1& r
administrativ, dhe renovimi i hapésirave pérciellése”, ju informojmé se:

Pér kété projekt &shié nénshkruar konirata me daté 28.07.2023 me grupin
€ operatoréve; “Limit Projekt Sh.p.k., Delta projekt Sh.p.k. dhe Rinesa
Sh.p.k- Gllogovc. Viera e kontratés éshté 2,433,753.60 euro. Kontrata ka
hyré né fugi me daté 08.08.2023, ndérsa pérfun:}don me daté 08.02.2025.
Projekti zgjaté 18 mugi;. -

Punimet pér realizimin e kétij projekti kané filiuar menjéheré pas hyrjes né
fuqi i€ konfratés. Deri mé tani jané kryer punimet pér liimin e hapésirés
pér ndértimin e objektit t& 1, me ¢'rast joné larguar dy rezervuaré té
mazutit, &shi€ rrénuar objekli q& ka shérbyer si punétori e Dep. 1&
prodhimit dhe stacioi pér ngohjen e mazutit (i cili duhet 1& vendoset diku
tietér).

Aklualisht éshté duke u béré largimi i dheut nga vendi ku do té fillojé
ndértimi i objekiit.

Informatiat kryesor e lidhur me kontratén pér ndériimin e objekfit jané té

bashkangijitura né e-mail.







oy TERMOKOS&

W A550 .2203 2%

KONTRATE

Numsi i koneetis!: NP Termokos sha-23-1791-5-1-1/CL63
KP* TERMOKOS” Sha., {ué vazhdim “Autoritet Koatmaktucs®), o€ njirén and; dhe

Grop | Operatorfve Ekozomik  LIMITPROJECT SHLPX; DELTA -CCD  SHP.K.; Rinesa SHLPK;
EI.EMI. GR SH.P.K_, Skeaderben Q.Ze)E-3-5, -, Gllogoc. (ne vezhdim “Kontrakiuesi”), ne anka tjetlr, jpaé
papner v lidhin aj€ kontrote publike pér pune o shEnuxa me poshté:

NdErtim | objekit & vl adminisiretiv dhe venoviin | hapisirave pErcielifse te NP TERMOKOS Sha
Ritender me numér identilhucs: NP Tormakos,ths-23-479145-1-1
Nenf 1 LEnda

1.) Léuda ¢ kontretds Sshie chreluiimi § pundve of vifim ngs ma ¢ Rontrakduesit:
WadErrim ¢ objekt 8 ri admintrativ dhe renovim ¢ hapliinve pErojefiécs e NFTERMOKGS Sha sipas spocifiiave
eknike te keskosrs 02 dosje 16 enderit , planh jdeor dhe projekiit detal. dhe ne baze = Ligit to prokurinit poblik
NeD4 -L-042, | ndrychosr dhe plotésaer me Lgiin Nr. 04/1-237, Ligfin Nr. 05/1-068 dbe Ligfin Ny, 0/1-092.

1.2 Kontrata hynE né fugi me BAOR 2007 dhe plrfundon devi me 08.02.2025

1.3.Afati kohor pér plrfundirin o projektit ; Ndbnim | objckit o adminiprativ die repovim | kaplsiuve plrejeliise
1% NFTERMOROSSha  do F jetd 18 munj aga koha ¢ i&shimit 6 undhEresés nga ona @ Autorisetit
Kontraktues.

1.4 [nkotermi?i zbatuexhém do ¥ jetit DDP

Neal 2 Cmiml

2.1 Cmimi cotal | pundve dubet 12 jotk: 2,433,753.60 €; [ DyfkmEr/ue/to/shtatEfpesiine ] 0£100 Buro,

22 Cmioy | pErmendur nE Nenia 2.1 m sipér duhel 12 jelé e vetmia pagest g Autariteti Kontraktoes | ka
boexh Konmrakroesit sipas kontretbs, Ai dobet & jei€ | prere dbe (£ mos | néachirohet ndryshimeve.

2.3 Pegesat do 1F b¥hen nE pajiim me Xushiet ¢ pErgfithshme ditc/ose 18 Vegants & kontrats,

Nentd Rendi § ptrparisiss §} dokumeateve 1@ kovtratEs
3.1 Kontmtx pbrbéhet nga dokumentst o€ vifint

Marrgveshjn £ kontratis,

Kushiet ¢ Vegsnta tF Kontratds,

3 1t referapant kot trarmst 08 kestrands e dokusmenien ¢ fnrmeis dhe pagcusy, poocedurnt dhe mansslinionet qf Flben m thoueria,

LE)

Zincoierms 2010 Oda Exonomike Moésombilars




